[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.01.2018                                                                                                  № 1                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский

Об организации подготовки и обучения населения ЗАТО Сибирский в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в 2018 году
В соответствии с требованиями федеральных законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлений Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», организационно-методических указаний по подготовке населения Алтайского края в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и безопасности людей на водных объектах на 2016-2020 годы, утвержденных первым заместителем Губернатора Алтайского края Локтевым С.А., руководствуясь статьей 55 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, и в целях качественного обучения населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Комплексный план подготовки неработающего населения городского округа ЗАТО Сибирский в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2018 год.
2. Отделу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский (Сосин В.Г.) совместно с МУМКП (Суровикин П.П.) проводить подготовку неработающего населения по месту жительства согласно указанному плану.
3. Руководителям организаций:

подготовку и обучение работников в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в 2018 году проводить силами организаций;

обеспечить проведение подготовки руководящего состава организаций (не прошедшего подготовку своевременно) в краевом казенном учреждении «Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в Алтайском крае» (далее- ККУ «УГОЧС и ПБ в Алтайском крае») дистанционным методом;

принять локальные акты, определяющие порядок подготовки и обучения в сфере гражданской обороны и предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций работников на 2018 учебный год;

спланировать и провести мероприятия подготовки органов управления и сил объектовых звеньев ЗАТО Сибирский Алтайской подсистемы  Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

провести обучение работников способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, и действиям при чрезвычайных ситуациях и мерам пожарной безопасности.

4. Начальнику отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский (Сосин В.Г.):

оказывать методическую помощь руководителям организаций, расположенных на территории ЗАТО Сибирский, в проведении занятий в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций  и пожарной безопасности, в обучении должностных лиц организаций в ККУ «УГОЧС и ПБ в Алтайском крае» дистанционным методом;

организовать проведение обучения персонала единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский.

5. Комитету по образованию и молодежной политике Администрации городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края  (Черникова О.В.):

в течение 2018 года обеспечить проведение обучения работников и учащихся МБОУ СОШ  ГО ЗАТО Сибирский Алтайского края,  МБДОУ ЦРР – «Детский сад ЗАТО Сибирский» действиям при возникновении пожара и других чрезвычайных ситуациях;
организовать проведение «Дней пожарной безопасности», «Открытого урока», «Дня защиты детей», родительских собраний, бесед по вопросам профилактики пожаров от детской шалости с огнем, используя при этом наглядные пособия, видеофильмы, в ходе открытого показа пожарной техники СПСЧ №3 ФГКУ СУ ФПС №36 МЧС России и других мероприятий на противопожарную тематику.
6. Управлению по муниципальным информационным ресурсам (Болотникова С.Ю.) обнародовать настоящее постановление на официальном Интернет - сайте Администрации ЗАТО Сибирский.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации, начальника управления по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту  Цалябина В.А.

Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации  ЗАТО Сибирский

от 09.01.2018 № 1
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

подготовки неработающего населения городского округа ЗАТО Сибирский в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2018 год

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный за организацию и проведение мероприятий

	1
	Информирование пассажиров о способах защиты и действиям при угрозе возникновения ЧС в общественном транспорте
	постоянно (памятки о

порядке действий при угрозе ЧС)
	начальник отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	2
	Показ в МБУК ДК «Кристалл» ЗАТО Сибирский перед сеансом видеороликов и слайдов, проведение кинолекториев о безопасности жизнедеятельности населения в быту
	ежеквартально
	начальник отдела по культуре и архивному делу Администрации ЗАТО Сибирский, директор МБУК «ДК Кристалл» ЗАТО Сибирский

	3
	Размещение на свободной стороне квитанции об оплате жилищно-коммунальных услуг информации:

- о порядке действий при пожаре в помещении, порядке вызова пожарной команды по телефону, проведения эвакуации при пожаре, действиях в условиях сильного задымления;

- о порядке оказания первой помощи при бытовых травмах;

- о приемах сбора ртути;

- о действиях при проникновении в квартиру посторонних лиц;

- о действиях при аварии на сетях ЖКХ;

- о видах административного воздействия, применяемых к нарушителям противопожарного режима
	в течение

2018 года

	начальник отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский,

директор МУМКП

	4
	Организация информирования населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения
	перед началом летнего, зимнего периода
	начальник отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	5
	Проведение пропагандистских и агитационных мероприятий в области гражданской обороны, противопожарной защиты и защиты от чрезвычайных ситуаций (бесед, вечеров вопросов и ответов, консультаций с показом тематических материалов по вопросам безопасности жизнедеятельности) в МУМКП
	ежеквартально
	начальник отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский,

директор МУМКП

	6
	Проведение бесед с жильцами о мерах пожарной безопасности
	на сходах

граждан
	начальник отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский,

директор МУМКП

	7
	Информирование о характерных ЧС, мерах по их профилактики и правилах безопасного поведения с использованием печатных изданий,  телеканала «Щит Отечества»
	в телепередачах и на официальном Интернет-сайте Администрации ЗАТО Сибирский
	начальник отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский,

начальник управления по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский

	8
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности в период проведения новогодних праздников (распространение памяток, показ видеороликов по местному телеканалу «Щит Отечества», издание статей в газете «Сибирский вестник»)
	декабрь-январь
	начальник отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский,

начальник управления по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский

	9
	Распространение памяток, листовок и буклетов по тематике: «Правила пожарной безопасности» в учреждениях культуры и образования
	декабрь
	начальник отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	10
	Проведение бесед с жильцами при заселении квартир о мерах противопожарной безопасности
	при вручении документов на квартиру и ключей, при заселении в общежитие

	директор МУМКП

	11
	Подготовка и показ тематических видеороликов по местному телевидению о правилах безопасности поведения с учетом местных условий при наступлении:

- сезона летнего туристического отдыха, сезона сбора ягод и грибов;
	май-октябрь
	начальник отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский,

начальник управления по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский

	- купального сезона;
	май-сентябрь

	- дачного сезона (противопожарные мероприятия при эксплуатации бытовых газовых баллонов, действия при природных пожарах);
	апрель-октябрь

	- сезона зимнего отдыха (на лыжах в лесу, горных лыжах и т.п.);
	ноябрь-март

	- сезона подледного лова рыбы;
	ноябрь-март

	- паводкового сезона
	апрель-май

	12
	Информирование о порядке поведения при угрозе или возникновения чрезвычайной ситуации, о порядке проведения эвакуации на следующих объектах:

- автостанции;
- в филиале КГБУЗ «Первомайская ЦРБ им. А.Ф. Воробьева» Городская больница, ЗАТО Сибирский;

- в магазинах и торговых центрах;

- МБУК «ДК «Кристалл» ЗАТО Сибирский
	в случае угрозы или возникновения чрезвычайной ситуации
	начальник отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский,

руководители организаций

	13
	Проведение тренировок по эвакуации:

- в МБУК «ДК «Кристалл» ЗАТО Сибирский;
- в образовательных учреждениях
	ежеквартально
	начальник отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский,

председатель комитета по образованию и молодежной политике администрации городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края,

руководители учреждений

	Выступления сотрудников отдела профилактики СУ ФПС №36 МЧС России
	по отдельному плану

	Показ тематических кинофильмов, видеофильмов
	по отдельному плану

	14
	Проведение рейдов по местам проживания социально неадаптированных граждан  в составе совместных бригад (МО МВД России по ЗАТО Сибирский, отделение ГПН ГУ СУ ФПС №36 МЧС России, представители средств массовой информации) с проведением профилактических бесед и  вручением соответствующих памяток о выполнении мер противопожарной защиты
	по отдельному плану
	начальник отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

начальник управления по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский

	15
	Обеспечение публикаций в газете «Сибирский вестник» под рубрикой «Азбука безопасности»
	ежемесячно
	начальник отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский,

начальник управления по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский,